
N O T A T K A  

z posiedzenia  Komisji Środowiska 

Data posiedzenia: 2 grudnia 2014 r. 

Nr posiedzenia: 107 

  

 

Posiedzeniu przewodniczyła: przewodnicząca komisji Jadwiga Rotnicka. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Zapobieganie i przeciwdziałanie skutkom powodzi – ochrona 

przeciwpowodziowa w Polsce. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Stanisław Gorczyca, Stanisław 

Hodorowicz, Bogdan Pęk, Zdzisław Pupa, Jadwiga Rotnicka, Michał 

Wojtczak, Alicja Zając, 

 

 
 goście: 

 Ministerstwo Środowiska: 

 sekretarz stanu Stanisław Gawłowski, 

 specjalista w Departamencie Zasobów Wodnych Katarzyna 

Bakun, 

 Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej: 

 dyrektor Departamentu Planowania i Zasobów Wodnych Klara 

Ramm-Szatkiewicz, 

 dyrektor Departamentu Inwestycji i Nadzoru Mirosław Paszczyk, 

 naczelnik wydziału w Departamencie Inwestycji i Nadzoru 

Tomasz Kiedryński, 

 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej: 

 zastępca dyrektora Departamentu Ochrony i Gospodarowania 

Wodami Hanna Piasecka, 

 zastępca dyrektora Departamentu Ochrony i Gospodarowania 

Wodami Anna Czyżewska, 

 Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji: 

 naczelnik wydziału w Departamencie ds. Usuwania Skutków 

Klęsk Żywiołowych i Zarządzania Kryzysowego Grzegorz 

Tomaszewski, 

 Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju: 

 naczelnik wydziału w Departamencie Transportu Morskiego 

i Bezpieczeństwa Żeglugi Przemysław Daca, 

 główny specjalista w Departamencie Polityki Przestrzennej 

Maria Zalewska, 

 Najwyższa Izba Kontroli: 

 doradca techniczny w Departamencie Środowiska Alicja 

Gruszecka, 

 Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej: 

 dyrektor Biura ds. Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej, starszy 

brygadier Waldemar Maliński, 
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 Urząd Żeglugi Śródlądowej w Warszawie: 

 dyrektor Maciej Gromek, 

 Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Poznaniu: 

 dyrektor Arkadiusz Błochowiak, 

 Małopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Krakowie: 

 zastępca dyrektora ds. planowania i przygotowania inwestycji 

Andrzej Żmigrodzki, 

 Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego: 

 dyrektor Wydziału Melioracji i Urządzeń Wodnych Robert Kęsy, 

 dyrektor Wydziału Melioracji i Urządzeń Wodnych Oddział 

Płock Stanisław Maciejewski, 

 Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego: 

 dyrektor Departamentu Rolnictwa, Geodezji i Gospodarki 

Mieniem Zofia Kochan, 

 Podkarpacki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Rzeszowie: 

 starszy inspektor w Dziale Konserwacji, Eksploatacji i 

Rekultywacji Piotr Furtak, 

 Polska Izba Ubezpieczeń: 

 wiceprezes zarządu Andrzej Maciążek, 

 ekspert Piotr Lewiński, 

 Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego: 

 kierownik Zakładu Inżynierii Rzecznej w Katedrze Inżynierii 

Wodnej na Wydziale Budownictwa i Inżynierii Środowiska  

dr inż. Leszek Hejduk, 

 pracownik naukowy w Katedrze Inżynierii Wodnej na Wydziale 

Budownictwa i Inżynierii Środowiska prof. dr hab. inż. Zbigniew 

Popek, 

 pracownik naukowy Katedrze Inżynierii Wodnej na Wydziale 

Budownictwa i Inżynierii Środowiska, prof. dr hab. inż. Jan 

Żelazo, 

 Akademia Finansów i Biznesu „Vistula” w Warszawie: 

 pracownik naukowy Wydziału Biznesu i Stosunków 

Międzynarodowych, prof. dr hab. inż. Andrzej Dąbkowski, 

 Polska Izba Gospodarcza „Ekorozwój”: 

 dyrektor Biura Janusz Kulesza, 

 ekspert Marek Gromiec, 

 członkowie Rady Naukowo-Programowej: prof. dr Józef Kozioł, 

prof. dr hab. inż. Jan Siuta, dr Stanisław Abramczyk, dr inż. 

Wojciech Batusiewicz, 

 kierownik Biura Paulina Pilecka, 

 pozostali goście: 

 eksperci Komisji Środowiska: Jerzy Iwanicki, Piotr Kowalczyk, 

 pracownik naukowy Zakładu Zasobów Wodnych w Instytucie 

Technologiczno-Przyrodniczym w Falentach, prof. dr hab. 

Waldemar Mioduszewski, 

 pracownik Wydziału Zarządzania Kryzysowego w Starostwie 

Powiatowym w Mielcu Jarosław Bargieł, 

 prezes Zarządu Centrum Ekologicznego Budownictwa 

Mieszkaniowego Sp. z o. o. Witold Marzec, 

 prezes Hydroprogres NT Sp. z o. o. Tadeusz Brudziński, 

 przedstawiciel Hydroprogres NT Sp. z o. o. Tymoteusz Paprocki, 

 prezes Konsorcjum Stali SA Robert Wojdyna. 

 

http://www.pzmiuw.pl/index.php/dzialy/dzialeksploatacji
http://www.pzmiuw.pl/index.php/dzialy/dzialeksploatacji
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Przebieg posiedzenia:  
Ad 1.  

 

Sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Stanisław Gawłowski przedstawił główne 

założenia nowelizacji prawa wodnego w kontekście implementacji dyrektywy 

nr 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oceny ryzyka powodziowego  

i zarządzania nim. W swoim wystąpieniu omówił działania ministerstwa zmierzające do 

zminimalizowania ryzyka powodziowego. Poinformował, że w roku 20015 ukończona 

zostanie budowa zbiornika wodnego Świnna Poręba oraz że na bieżąco prowadzone są 

prace utrzymaniowe na rzekach. Zostały też przedstawione założenia nowego prawa 

wodnego, w którym zmianie ulegnie sposób zarządzania gospodarką wodną. Zmiany w 

prawie ułatwią działania organów państwa w razie powodzi, pozwolą też na właściwe 

uwzględnianie terenów zagrożonych powodzią w planach zagospodarowania 

przestrzennego. 

Dyrektor Departamentu Planowania i Zasobów Wodnych w Krajowym Zarządzie 

Gospodarki Wodnej Klara Ramm-Szatkiewicz po przedstawieniu analizy zjawisk 

powodziowych oraz ich przyczyn, przebiegu i skutków podkreśliła, że powodziom nie 

można zapobiec, jednak dzięki podjęciu odpowiednich działań można ograniczyć ich 

negatywne skutki dla zdrowia ludzkiego, środowiska, dziedzictwa kulturowego oraz 

działalności gospodarczej. W tym celu, zależnie od warunków i możliwości, należy m.in. 

zwiększyć retencję terenów przez zatrzymywanie wód opadowych, budowanie zbiorników 

retencyjnych, ochronę terenów zalewowych o znaczącej wartości gospodarczej, tworzenie 

naturalnych polderów i utrzymywanie istniejącej infrastruktury przeciwpowodziowej. 

Naczelnik wydziału w Krajowym Zarządzie Gospodarki Wodnej Tomasz Kiedryński 

wypowiedział się na temat roli, jaką odgrywa zabudowa hydrotechniczna. W swoim 

wystąpieniu zwrócił uwagę na zmianę w podejściu do inwestycji hydrotechnicznych. 

Obecnie priorytetem jest utrzymanie w dobrym stanie istniejących budowli, a jednocześnie 

podejmowanie działań polegających na odsunięciu ludzi z terenów zagrożonych. 

Pracownik naukowy Zakładu Zasobów Wodnych w Instytucie Technologiczno-

Przyrodniczym w Falentach, prof. dr hab. Waldemar Mioduszewski, w swoim wystąpieniu 

poświęconym zabudowie zlewni niższego rzędu, tj. melioracji, małej retencji, polderom, 

ruchomym zaporom, zabudowie roślinnej, obszarom wyłączonym z zabudowy, stwierdził 

m.in., że do działań ograniczających zagrożenia powodzią, zwiększających biologiczną 

różnorodność oraz poprawiających jakość wody należą: zagospodarowanie i użytkowanie 

terenu, zabiegi agrotechniczne i przeciwerozyjne, gospodarowanie wodą na obiektach 

melioracyjnych, renaturyzacja rzek i odbudowa terenów mokradłowych, tworzenie małych 

zbiorników wodnych, retencjonowanie wody na terenach zurbanizowanych. 

Dyrektor w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej (PSP) st. bryg. Waldemar 

Maliński, wypowiadając się na temat systemu zarządzania przeciwpowodziowego i 

doświadczeń wynikających z prowadzonych akcji ratowniczych, podkreślił, że w ciągu 

ponad 20 lat zmieniła się struktura działań PSP. Obecnie nad akcjami gaśniczymi 

zdecydowanie przeważają interwencje i działania związane z zagrożeniami miejscowymi, 

takimi jak zagrożenia powodziowe czy zdarzenia drogowe. 

Pozytywne i negatywne skutki oddziaływania systemu „Natura 2000” na zabezpieczenia 

przeciwpowodziowe przedstawił pracownik naukowy Katedry Inżynierii Wodnej na 

Wydziale Budownictwa i Inżynierii Środowiska SGGW, prof. dr hab. Jan Żelazo. 

Poinformował m.in., że obszary objęte ochroną przyrodniczą są najczęściej naturalnymi 

obszarami retencyjnymi i w znacznym stopniu zmniejszają ryzyko powodzi. 

Pozabudżetowe możliwości finansowania działań przeciwpowodziowych omówił  

pracownik naukowy Wydziału Biznesu i Stosunków Międzynarodowych, prof. dr hab. inż. 

Andrzej Dąbkowski. Stwierdził m.in., że w sytuacji ciągłego braku dostatecznych środków 
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z budżetu państwa na kosztowną infrastrukturę przeciwpowodziową konieczny jest udział 

kapitału prywatnego w ramach tzw. partnerstwa publiczno-prywatnego. 

W dyskusji senatorowie Bogdan Pęk, Stanisław Hodorowicz, Jadwiga Rotnicka, Zdzisław 

Pupa i Alicja Zając interesowali się m.in. strukturą zarządzania gospodarką wodną  

po wprowadzeniu nowego prawa wodnego, niekontrolowaną zabudową na terenach 

zagrożonych powodzią, systemem finansowania inwestycji w gospodarce wodnej  

z udziałem partnerstwa publiczno-prywatnego oraz rolą Obrony Cywilnej Kraju i 

współdziałaniem wojska podczas powodzi. 

W odpowiedzi minister Stanisław Gawłowski poinformował m.in., że w założeniach 

nowego prawa wodnego przewiduje się możliwość udziału kapitału prywatnego w 

inwestycjach dotyczących infrastruktury przeciwpowodziowej. 

Dyrektor Waldemar Maliński poinformował m.in., że zadania Obrony Cywilnej  

Kraju są praktycznie przejęte przez Państwową Straż Pożarną i ochotniczą straż pożarną  

oraz inne służby, zaś odnosząc się do użycia wojska do działań cywilnych, stwierdził, że 

wymaga to dużo więcej czasu, w odróżnieniu do działań straży pożarnej, gdzie czas 

dotarcia do potrzebujących mierzony jest w minutach. 
 

Opracowano w BPS  


